ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ BỜ Y Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHXH     Bờ Y, ngày       tháng      năm 2025

       V/v khẩn trương thực hiện một số

    giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ,

chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân

Kính gửi:

   - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;

   - Các cơ quan, ban, ngành, xã;

   - Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông xã;

   - Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi;

   - Trung tâm Y tế Ngọc Hồi;

   - Các Trạm Y tế Bờ Y, Đăk Xú, Plei Kần.

Thực hiện Công văn số 2785/UBND-KGVX ngày 23 tháng 9 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc khẩn trương thực hiện một số giải pháp

đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

Ủy ban nhân dân xã Bờ Y yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nội

dung, cụ thể như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị theo chức năng nhiệm vụ tổ chức quán

triệt, tuyên truyền, phổ biến; chủ động tổ chức thực hiện các nội dung tại Nghị

quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá,

tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân (Nghị quyết 72-

NQ/TW) và Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15/9/2025 của Chính phủ ban hành

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW (Nghị

quyết 282/NQ-CP), đảm bảo hiệu quả, thiết thực và theo đúng quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với ngành Y tế xây dựng, tham mưu lãnh đạo UBND xã các nội

dung bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân đảm bảo chất lượng, phù

hợp với điều kiện thực tế trên địa bàn xã.

- Chủ trì rà soát các nội dung, nhiệm vụ quy định tại Nghị quyết 72-NQ/TW;

Nghị quyết 282/NQ-CP và các chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Y tế để tham mưu

UBND xã xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn.

- Phối hợp ngành Y tế rà soát các hướng dẫn, chỉ đạo, quy định trên địa bàn

liên quan đến công tác tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân

dân, tham mưu UBND xã sửa đổi, bổ sung (nếu có).

2

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông xã: Theo chức

năng nhiệm vụ tổ chức thực hiện tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức nội

dung của Nghị quyết 72-NQ/TW và Nghị quyết 282/NQ-CP đúng quy định.

4. Đề nghị Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi, Trung tâm Y tế Ngọc

Hồi, các Trạm Y tế Bờ Y, Đăk Xú, Plei Kần

- Thực hiện có hiệu quả chiến lược chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân

trong công tác khám, chữa bệnh.

- Tổ chức khám, chữa bệnh, thường trực cấp cứu 24/24 tại cơ sở khám chữa

bệnh theo đúng quy định; kịp thời, tiếp nhận cấp cứu, chuyển tuyến đối với các

trường hợp vượt quá khả năng chuyên môn.

- Tổ chức lồng ghép tuyên truyền các nội dung của Nghị quyết 72-NQ/TW

và Nghị quyết 282/NQ-CP trong công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân.

5. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị-xã hội xã

Phối hợp tổ chức tuyên truyền Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của

Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao

sức khỏe Nhân dân (Nghị quyết 72-NQ/TW) và Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày

15/9/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực

hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW (Nghị quyết 282/NQ-CP) đến đoàn viên, hội viên và

nhân dân.

Uỷ ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- CVP, PCVP HĐND-UBND xã;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT; VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Huyện

		2025-09-26T08:51:56+0700

		2025-09-26T10:08:07+0700

		2025-09-26T10:08:07+0700

		2025-09-26T10:08:07+0700

		2025-09-26T10:08:07+0700